
CADERNO 2  5QUARTA-FEIRA, 16 DE JULHO DE 2014

Maria José Santos Melo da Silva: Matricula Nº57176268/2, 
Agente de Desenvolvimento de Pessoa – ADC;
Rogério Ferreira Lourenço: Matricula Nº 54185784/1, 
Servidor da Área Técnica;
Sandra Lúcia Balbi Noronha: Nº5486513/2, Servidor Público 
que não possui cargo de chefi a e não está concorrendo.
REGISTRA-SE PÚBLICA-SE E CUMPRA-SE.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral

EXONERAÇÃO
PORTARIA Nº 2542/2014 - ADEPARÁ, 

DE 14  DE JULHO  DE 2014.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 58, inciso I e Art. 59 
da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
EXONERAR a pedido o servidor LUIZ TEIXEIRA FILHO, 
matrícula 54192682/ 1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, lotado na GTAGRO/Aeroporto, a contar de 
01/06/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 717203

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 10/06/2014
Valor: 16.061,76
Vigência: 10/06/2014 a 10/12/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Fundamentação legal na Cláusula Terceira do 
Contrato ora aditivado, bem como, nos artigos 57, inciso II, e 
65, inciso I, alínea b, ambos da Lei nr. 8.666/93.
Contrato: 2013-011
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
23331120162430000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: PETROCARD ADMINISTRADORA DE CRÉDITO LTDA
Endereço: R Sen José Henrique, Bairro: Ilha do Leite, 224
CEP. 50070-460 - Recife/PE
Complemento: 22º andar sala 2203
Email: et@petrocardadm.com.br
Telefone: 1341477000 Fax: 1341477050 
Ordenador: MARCELOS JOSÉ MENDES DA SILVA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 717366

Contrato: 7-14
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: O presente Contrato tem por objeto a prestação de 
serviço de auditoria independente nas demonstrações contábeis 
do exercício 2014.
Valor Total: 10.000,00
Data Assinatura: 07/07/2014
Vigência: 07/07/2014 a 06/12/2014
Dispensa: 7/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
22122129745340000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: AUDICON AUDITORIA, CONSULTORIA E 
CONTABILIDADE S/C
Endereço: Tv S Pedro, 566
CEP. 66023-570 - Belém/PAEmail: audicon.pa@gmail.com
Telefone: 9132412430 Fax: 9132413336 
Ordenador: MÔNICA DE NAZARÉ CORRÊA FERREIRA 
NASCIMENTO

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO 
TÉCNICA - CDI- PARÁ

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 717427
EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA QUE ENTRE 
SI CELEBRAM O BANCO DA AMAZÔNIA S.A E COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO INDUSTRIAL DO PARÁ - CDI/PÁ
O presente TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA tem por objetivo 
promover ações coordenadas, integradas, cooperadas e com 
corresponsabilidade para impulsionar o desenvolvimento do  
Estado do Pará em bases sustentáveis.

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 717588

Contrato: 8-14
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: O presente Contrato tem por objeto a prestação 
de serviços de desobstrução, capinação, limpeza manual e 
mecanizada na cerca delimitante do Distrito Industrial de Marabá. 
Valor Total: 77.990,00
Data Assinatura: 07/07/2014
Vigência: 07/07/2014 a 06/09/2014
Dispensa: 8/14
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
22661134767430000    339039              0661000000          Estadual
Contratado: j.a.a.construtora concreto ltda me
Endereço: Sete, 184
CEP. 68511-400 - Marabá/PAComplemento: folha 22 qd 7lote 84
Telefone: 9491149975 
Ordenador: MÔNICA DE NAZARÉ CORRÊA FERREIRA 
NASCIMENTO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 717252

Portaria: 491
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
ADRIANE JIMENES DE OLIVEIRA           GERENTE DE MATERIAL 
E PATRIMÔNIO55589595    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20122129745340000    0101000000          339030              500,00
Observação: PARA OCORRER COM DESPESAS EM CONSUMO EM 
GERAL, TENDO COMO OBJETIVO ATENDER AS NECESSIDADES 
DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA.
Ordenador: LUCIA DE FÁTIMA MIRANDA SANTOS

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 717493

Contrato: 26
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Consultoria e Assessoria Administrativa Plena - 
Especialista em Aquisições das Entidades Benefi ciárias do 
Programa Pará Rural.
Valor Total: 32.400,00
Data Assinatura: 10/07/2014
Vigência: 10/07/2014 a 06/01/2015
Bird Consultoria Ind: 1/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04334135860070000    339035              0131000000          Estadual
Contratado: LENA SILVIA DE ALBUQUERQUE MARÇAL
Endereço: Av João Paulo II, 1754
CEP. 66095-495 - Belém/PATelefone: 9191546878 
Ordenador: Michelle Abrahão Abdon

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 717496

Contrato: 32
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Consultoria Especializada na Área Financeira do 
Programa Pará Rural.

Valor Total: 32.400,00
Data Assinatura: 10/07/2014
Vigência: 10/07/2014 a 06/01/2015
Bird Consultoria Ind: 1/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04334135860070000    339035              0131000000          Estadual
Contratado: WALTER MELO DOS SANTOS JÚNIOR
Endereço: R Curuçá, 965
CEP. 66113-250 - Belém/PATelefone: 9182156868 
Ordenador: Michelle Abrahão Abdon

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 717504

Contrato: 30
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Consultoria Individual para a realização de Análises 
Econômico-Financeiras dos Subprojetos de Investimento 
Produtivo fi nanciados pelo Programa Pará Rural.
Valor Total: 45.000,00
Data Assinatura: 01/07/2014
Vigência: 01/07/2014 a 28/12/2014
Bird Consultoria Ind: 1/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04334135860070000    339035              0131000000          Estadual
Contratado: LEILA DO SOCORRO COSTA
Endereço: Psg Pau D’Arco, 12
CEP. 67113-190 - Ananindeua/PATelefone: 9132762787 
Ordenador: Michelle Abrahão Abdon

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 717510

Contrato: 37
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de Serviços de Assessoramento nas 
Ações do Componente A do Programa Pará Rural - Agente de 
Desenvolvimento Local.
Valor Total: 24.135,78
Data Assinatura: 01/07/2014
Vigência: 01/07/2014 a 28/12/2014
Bird Consultoria Ind: 1/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04334135860070000    339035              0131000000          Estadual
Contratado: LUIZ CARLOS DE ARRUDA SANTOS
Endereço: Av Cnso Furtado, 1788
CEP. 66040-100 - Belém/PATelefone: 9182690129 
Ordenador: Michelle Abrahão Abdon

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 717544

Contrato: 29
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Assessoria na Área de Agronegócios do Programa Pará Rural
Valor Total: 46.800,00
Data Assinatura: 25/06/2014
Vigência: 25/06/2014 a 22/12/2014
Bird Consultoria Ind: 1/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04334135860070000    339035              0131000000          Estadual
Contratado: KIANYA GRANHEN IMBIRIBA
Endereço: Travessa 14 de Abril, 1489
CEP. 66063-063 - Belém/PATelefone: 9182049137 
Ordenador: Michelle Abrahão Abdon

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 717557

Contrato: 27
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Assessoria na Análise de Contas dos Planos de 
Investimentos Produtivos (PIP’s) do Programa Pará Rural
Valor Total: 27.000,00
Data Assinatura: 10/07/2014
Vigência: 16/07/2014 a 13/12/2014
Bird Consultoria Ind: 1/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04334135860070000    339035              0131000000          Estadual
Contratado: LÍLIAN NEUSA CUIMAR DE SOUSA
Endereço: Tv Vileta, 3400
CEP. 66095-346 - Belém/PATelefone: 9181713020 
Ordenador: Michelle Abrahão Abdon


